2025 年 10 月 20 日

各  位

会 社 名 グ ロ ー ビ ン グ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 田 中  耕 平

（コード番号：277A  東証グロース市場）

問合わせ先 C F O 上 級 執 行 役 員 × 建 林  秀 明

TEL. 03-5454-0805

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2025 年 10 月 20 日開催の取締役会において、2025 年 12 月１日を効力発生日として、当社完全

子会社である X-AI.Labo 株式会社（以下、X-AI.Labo）を吸収合併することを決議し、同社と合併契約を

締結いたしましたので、お知らせいたします。なお、本合併は、当社の完全子会社を対象とする吸収合併

であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

 １．本件概要

（１）合併契約締結の背景と目的

当社は、AI 技術を活用した産業変革支援の強化を目的として、2024 年 5 月に株式会社 Laboro.AI と

の合弁会社「X-AI.Labo」を設立し、自動車・建設産業をはじめとする多くの領域で成果を上げてまい

りました。

一方で、当社本体においても AI 事業が本格立ち上げ段階に入り、Laboro.AI・Globe-ing 間での本体

同士による直接的な連携が進む中、よりスピード感をもって AI-X 領域を推進するためには、JV という

枠組みを介さない体制が最適であるとの結論に至りました。

当社は、2025 年 9 月 25 日付プレスリリース「合弁契約解消及び持分取得に関するお知らせ」にてお

知らせしたとおり、Laboro.AI より X-AI.Labo 株式の全株式を取得し、2025 年 9月 30 日付で完全子会

社化いたしました。

これを受け、X-AI.Labo が有する AI エンジニアリング技術を Globe-ing 本体に統合し、AI-X 事業の

推進をさらに加速するため、X-AI.Labo の吸収合併を決議いたしました。

（２）今後の展望

本合併により従来の合弁枠組みを超え、Globe-ing 本体の経営変革支援力と X-AI.Labo が持つ AI エン

ジニアリング力を一体化し、両者の知見を結集した新体制のもと、日本の産業における“AI 活用の実装

力”を次の段階へと引き上げてまいります。

「AI-Transformation ― 経営と現場を AI でつなぎ、産業を再設計する」という本ビジョンは、「経

営指標（ROIC・WACC・CCCなど）と現場データ（生産、購買、品質、在庫等）を統合し、意思決定の質

を高める AI システムを社会実装していく」という構想に基づいています。

これまでの PoC 中心の AI活用から脱し、企業経営・事業運営の本流に AI を組み込む。その実行力こ

そが、当社の AI-X 事業最大の価値です。

（３）コメント（代表取締役社長）

「今回の合併は、“JV の次の進化形”です。形式を超えて、現場でともに成果を出してきた両社の知

見を一つにすることで、よりスピード感をもって新しい産業 AI の形を創っていきます。経営を変える

AI、現場を動かす AI――その両輪を本気で実装していくステージに入りました。我々の目指すのは、

“日本の産業構造を再設計する AI”。それを実現する力が、今ここに集まりました。」

（４）合併の概要

・合併の方式：X-AI.Labo を吸収合併（存続会社：グロービング株式会社）

・効力発生日：2025 年 12月 1 日（予定）

・主な事業領域：AI-X ソリューションの開発・実装（自動車、建設、物流、製造業領域 等）

２．本合併の要旨

（１）本合併の日程

取締役会決議日 2025 年 10 月 20 日

合併契約締結日 2025 年 10 月 20 日

実施予定日（効力発生日） 2025 年 12 月１日

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に定める簡易合併であり、X-AI.Labo 株式会社

においては会社法第 784 条第１項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約に関する株主総会の承

認を得ることなく行うものであります。

（２）本合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、X-AI.Labo 株式会社は解散します。

（３）本合併に係る割当ての内容

完全子会社との合併のため、本合併に際する新株式の発行及び金銭等の交付はありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１）名称 グロービング株式会社 X-AI.Labo 株式会社

（２）所在地 東京都港区南青山三丁目１番 34 号 東京都港区南青山三丁目１番 34 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長兼 CEO 上級執行役員

田中 耕平

代表取締役社長

中川 和彦

（４）事業内容 ・コンサルティング事業

（Joint Initiative 型コンサルティング）

・AI 事業（クラウドプロダクト・AI）

人工知能技術を用いたデータ駆動型経

営のソリューションエンジニアリング

（５）資本金

（2025 年５月末時点）

1,195,288,500 円 245,000,000 円

（６）設立年月日 2017 年１月 20 日 2024 年 5 月 24 日

（７）発行済株式数 28,728,000 株 641 株

（８）決算期 ５月末 ５月末

（９）大株主及び持株比率

（2025 年５月末時点）
EMMA＆KEITO 株式会社

輪島 総介

パーソルクロステクノロジー株式会社

株式会社 KFV

株式会社日本カストディ銀行

30.5%

27.0%

6.5%

4.4%

3.6%

グロービング株式会社       78.0%

（注）１.

（10）直前事業年度の財政状況及び経営成績

決算期 2025 年５月期（連結） 2025 年５月期（単体）

純資産 5,869 百万円 535 百万円

総資産 8,767 百万円 749 百万円

１株当たり純資産 200.22 円 835,550.88 円

売上高 8,255 百万円 721 百万円

営業利益 2,800 百万円 151 百万円

経常利益 2,783 百万円 151 百万円

親会社株主に帰属する当期

純利益/当期純利益
1,768 百万円 95 百万円

１株当たり当期純利益 64.50 円 151,992.24 円

(注)１. 2025 年 9 月 25 日付プレスリリース「合弁契約解消及び持分取得に関するお知らせ」にてお知らせ

したとおり、2025 年 9 月 30 日付では、X-AI.Labo 株式の全株式はグロービング株式会社が保有し

ております。

４．本合併後の状況

 本合併により、吸収合併存続会社である当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本

金及び決算期に変更はありません。

５．今後の見通し

 本合併は完全子会社との合併であるため、当社連結業績に与える影響は軽微です。

以 上